
Art Analysis   Analiza e Artit /10
As a class, we discussed four artworks from art history. Please choose one of those artworks for 
analysis. 
Si klasë, diskutuam katër vepra arti nga historia e artit. Ju lutemi zgjidhni një nga ato vepra arti për analizë. 

Artist: _______________________ Title:_________________________________

Artisti: ______________________Titulli:_________________________________

1   Observe: Please list six things that you see. (½ point for each thing observed)
     Vëzhgoni: Ju lutemi renditni gjashtë gjëra që shihni. (½ pikë për çdo gjë të vëzhguar)

___/3 • •

• •

• •

2   Analyse: What clues and hints about the meaning has the artist included in this artwork? What idea 
or feeling does the colour, style, or technique communicate? (2 visual characteristics or clues - 1 point 
each)
     Analizë: Çfarë të dhënash dhe sugjerimesh për kuptimin ka përfshirë artisti në këtë vepër artistike? Çfarë 

ideje apo ndjesie komunikon ngjyra, stili apo teknika? (2 karakteristika vizuale ose të dhëna - 1 pikë 
secila)

For example:
Për shembull:

“The ___________ means ___________.” or “The way the _____________ is painted tells me that 
_____________.”
"______do të thotë ___________." ose "Mënyra se si është pikturuar _____________ më tregon se 
_____________."

___/2 •

 
•



3   Interpret: In full, what do you think the artist is trying to communicate? Please give a specific 
reason why you think this is so. (Full meaning + your reason)
     Interpretoni: Në tërësi, çfarë mendoni se po përpiqet të komunikojë artisti? Ju lutemi jepni një arsye 
specifike pse mendoni se është kështu. (Kuptimi i plotë + arsyeja juaj)

___/3 •

•

4   Evaluate: Did the artist do a good job of communicating it? (In other words, Is this a good 
artwork?) Please give a solid and thoughtful reason why this is so. (1 point for your opinion and 1 
point each for your reason)
     Vlerëso: A ka bërë mirë artisti për ta komunikuar atë? (Me fjalë të tjera, a është kjo një vepër e mirë 
arti?) Ju lutemi jepni një arsye të fortë dhe të menduar pse është kështu. (1 pikë për mendimin tuaj dhe 1 
pikë për arsyen tuaj)

___/2 •

•


